
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 13997

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AGRICOLTURA 11 marzo 2016, n. 80
DDS 201/2015 e DDS 742/2015: procedure per il rilascio di autorizzazioni al reimpianto vigneti e al trasfe-
rimento dei diritti di reimpianto. Ulteriori disposizioni.

Il giorno 11 marzo 2016 in Bari, nella Sezione Agricoltura in Lungomare Nazario Sauro, n. 45/47,

Il  Dirigente della Sezione Agricoltura

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio Produzioni Arboree ed erbacee;

VISTA la DDS n. 201 del 09/06/2015, pubblicata nel BURP n. 85 del 18/06/2015, con la quale è stato fissato 
al 1° dicembre 2015 il termine per l’acquisizione delle richieste di trasferimento dei diritti di reimpianto vigneti 
fuori regione;

VISTA la DDS n. 635 del 03/11/2015, pubblicata nel BURP n.156 del 03/12/2015, con la quale è stato 
differito al 15 dicembre 2015 il termine per l’acquisizione delle richieste di trasferimento di diritti di reimpianto 
fuori regione;

VISTO il DM n. 12272 del 15/12/2015, relativo alle disposizioni nazionali di attuazione del Reg. UE n. 
1308/2013, relativo al sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

CONSIDERATO che il precitato decreto ministeriale, all’art. 4, comma 2, stabilisce che “il trasferimento dei 
diritti di reimpianto è consentito fino al 31/12/2015. Il contratto di compravendita deve essere presentato alla 
competente Agenzia delle Entrate entro tale data”;

VISTA la D.D.S. n. 742 del 21/12/2015, pubblicata nel BURP n. 165 del 24/12/2015, con la quale è stato 
differito alle ore 19.00 del giorno 31 dicembre 2015 il termine per la presentazione a mezzo PEC della richiesta 
di trasferimento dei diritti di reimpianto fuori regione, corredata da tutta la documentazione prevista dalla 
D.D.S. n. 201/2015;

CONSIDERATO che sono pervenute ai Servizi Provinciali dell’Agricoltura competenti per territorio, oltre 
il termine stabilito dalla D.D.S. n. 742/2015 del 31/12/2015, alcune richieste di trasferimento dei diritti di 
reimpianto fuori regione;

CONSIDERATO che sono pervenuti da parte di diverse ditte acquirenti i diritti di impianto vigneti ricorsi 
gerarchici ai dinieghi espressi da alcuni Servizi provinciali dell’Agricoltura competenti per territorio in merito 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201613998

alle domande di trasferimento presentate oltre il termine fissato dalla DDS n. 742 del 24/12/2015;

CONSIDERATO che le richieste di trasferimento sono corredate del contratto di compravendita del diritto di 
reimpianto oggetto di trasferimento, regolarmente registrato presso l’Agenzia delle Entrate entro il 31/12/2015, 
così come prescritto dal D.M. n. 12272 del 15/12/2015 che al paragrafo “Gestione del transitorio”, lettera A) 
stabilisce che “Il trasferimento tra aziende dei diritti di reimpianto è consentito fino al 31 dicembre2015. Il 
contratto di compravendita deve essere presentato alla competente Agenzia delle entrate entro tale data”;

PRESO ATTO, altresì, che risulta tutt’ora possibile l’aggiornamento e il consolidamento del Registro 
informatico pubblico dei diritti di impianto vigneti di AGEA;

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal precitato decreto ministeriale n.12272 del 15/12/2015 in merito 
all’efficacia del contratto di trasferimento del diritto sottoscritto dalle parti , si ritiene che il termine stabilito 
per la presentazione del contratto con la DDS n. 742/2015 non è da considerarsi perentorio e, pertanto, le 
domande acquisite successivamente a tale termine possono considerarsi ricevibili ed ammissibili all’istruttoria;

Tanto premesso, si propone di:
• stabilire che, le istanze di trasferimento dei diritti di impianto vigneti e le richieste di sussistenza dei diritti, 

pervenute ai Servizi Provinciali dell’Agricoltura competenti per territorio oltre il termine stabilito dalla 
DDS n. 742/2015 (ore 19,00 del 31/12/2015) possono essere ammesse all’istruttoria qualora corredate di 
regolare atto di compravendita dei diritti di impianto vigneto registrato presso l’Agenzia delle Entrate entro 
la data del 31/12/2015 e in presenza della documentazione utile alla definizione della stessa;

• stabilire che le domande già definite con esito negativo alla data del presente provvedimento a causa della 
presentazione della domanda oltre il termine stabilito dalla DDS n. 742/2015 devono essere sottoposte a 
riesame da parte del Servizio Provinciale dell’Agricoltura competente per territorio;

• confermare quanto altro disposto con D.D.S. n. 201 del 09/06/2015, pubblicata nel BURP n. 85 del 
18/06/2015.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico 

del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che 
è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie;

• di stabilire che, le istanze di trasferimento dei diritti di impianto vigneti e le richieste di sussistenza dei diritti, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 13999

pervenute ai Servizi Provinciali dell’Agricoltura competenti per territorio oltre il termine stabilito dalla 
DDS n. 742/2015 (ore 19,00 del 31/12/2015) possono essere ammesse all’istruttoria qualora corredate di 
regolare atto di compravendita dei diritti di impianto vigneto registrato presso l’Agenzia delle Entrate entro 
la data del 31/12/2015 e in presenza della documentazione utile alla definizione della stessa;

• di stabilire che le domande già definite con esito negativo alla data del presente provvedimento a causa della 
presentazione della domanda oltre il termine stabilito dalla DDS n. 742/2015 devono essere sottoposte a 
riesame da parte del Servizio Provinciale dell’Agricoltura competente per territorio;

• di confermare quanto altro disposto con D.D.S. n. 201 del 09/06/2015, pubblicata nel BURP n. 85 del 
18/06/2015.

• di incaricare il Servizio Produzioni arboree ed erbacee a trasmettere il provvedimento a:
- Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia;
- Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP;
- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione generale delle politiche internazionali 

dell’Unione Europea;
- AGEA Coordinamento;
- Servizi Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà disponibile nel banner regione puglia/strutture regionale/ufficio produzioni arboree ed erbacee;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale del Servizio 

Produzioni arboree ed erbacee.
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
f) il presente atto, composto da n° 4 (quattro) pagine timbrate e vidimate, redatto in unico originale che sarà 

conservato agli atti della Sezione Agricoltura;
g) non sarà trasmesso dal Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione in 

quanto non sussistono adempimenti contabili.

Il  Dirigente
della  Sezione  Agricoltura
Dott. Giuseppe  D’Onghia




